
ARCA NORD SALENTO
 BRINDISI

PROVVEDIMENTO AMMINISTRATORE UNICO

N. 19 del Reg. OGGETTO: Presa d`atto e adozione del protocollo di regolamentazione fase 2 
Covid-19 con ipotesi di regolamentazione dell’ accesso da parte del pubblico 
agli uffici ove indispensabile.-

Data 29/04/2020

L'anno 2020 il giorno 29 del  mese di  APRILE alle ore  12:00 in Brindisi, nell'apposita sala delle adunanze dell' 
Agenzia Regionale per la Casa e L'Abitare – Nord Salento di Brindisi, sita in Via G.B.Casimiro n° 27. Il Dott.
Cosimo Casilli nominato AMMINISTRATORE UNICO con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.° 
291  del  14/05/2018,  assistito  dal  Geom.  Vittorio  SERINELLI,   Direttore  Generale  Facente  Funzione,  con 
funzioni di Segretario, ha adottato con i pieni poteri di cui al su richiamato decreto la seguente deliberazione.

L’AMMINISTRATORE UNICO

Vista la documentazione agli atti e l’istruttoria espletata dal Direttore F.F.,

Visti:
- la  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale  della  sanità  del  30  gennaio  2020 con  la  quale 

l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  un'emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale;

- il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti  in materia di  contenimento e 
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  convertito,  con  modificazioni,  dalla 
legge  5  marzo  2020,  n.  13,  successivamente  abrogato  dal  decreto-legge  n.  19  del  2020  ad 
eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;

- il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante  «Disposizioni 
attuative  del  decreto-legge23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020,  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

(Proposta n. 21 del  29/04/2020 )  -  Provvedimento Amministratore Unico.. n.  19 del  29/04/2020



Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020;

- la  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale  della  sanità  dell'11  marzo  2020  con  la  quale 
l'epidemia  da  COVID-19  è  stata  valutata  come  «pandemia»  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

- il  protocollo  condiviso  di  regolazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto il 14 marzo 2020;

- il decreto legge 17.03.2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, in particolare l’art.87 sul lavoro agile nella p.a.;

- l’ordinanza del Ministro della salute 20 marzo 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

- il  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

- il  decreto  del  Ministro  dello  sviluppo  economico  25  marzo  2020,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale n. 80 del 26 marzo 2020, con cui e' stato modificato l'elenco dei codici di cui all'allegato 
1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020;

- l’ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
28 marzo 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 28 marzo 2020, con cui e'  stato 
disciplinato l'ingresso nel territorio nazionale tramite trasporto di linea aereo, marittimo, lacuale, 
ferroviario e terrestre;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020, recante «Disposizioni attuative 
del  decreto-legge  25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020;

- il decreto del presidente del consiglio dei ministri 10 aprile 2020 recante «Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.97 del 11 aprile 2020;

- il protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto il 24 aprile 2020;

- il protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del covid – 19 nei 
cantieri sottoscritto il 24 aprile 2020;

- il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 26 aprile 2020

Premesso che:
- questa  Agenzia  ha  tempestivamente  adottato  le  misure  di  prevenzione  richieste  dalle  varie 

disposizioni governative emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19. In 
particolare è stato immediatamente disposto il temporaneo divieto di accesso fisico al pubblico 

(Proposta n. 21 del  29/04/2020 )  -  Provvedimento Amministratore Unico.. n.  19 del  29/04/2020



preferendo  esclusivamente  l’interlocuzione  a  distanza;  i  dipendenti  sono  stati  informati  sulle 
misure  comportamentali  da  adottare  e  sono  stati  muniti  di  mascherine  chirurgiche  e  gel 
disinfettante.  È  stata  altresì  effettuata  la  sanificazione  degli  ambienti  con cadenza  mensile.  Il 
personale è stato invitato ad utilizzare le ferie arretrate ed è stato attivato lo smart-working.

Considerato che:
- il DPCM del 26 aprile 2020 dispone avvio della cosiddetta “Fase 2” di convivenza con il virus 

SardCoV2 e pertanto si redige un protocollo per regolamentare l’attività del personale in sede e 
l’accesso del pubblico ove indispensabile;

- conseguentemente  questa  Agenzia  intende  adottare  in  tempo  utile  gli  ulteriori  provvedimenti, 
rispetto alla fase 1, ritenuti necessari ad affrontare, con sguardo prospettico, le varie problematiche 
che potrebbero presentarsi dal 4 maggio in poi, inclusa una eventuale recrudescenza pandemica in 
autunno come non escluso dall’Istituto Superiore della Sanità e dalla Organizzazione Mondiale 
per la Sanità, ma che in ogni caso durerà molto più tempo di quanto previsto inizialmente e che ci 
obbligherà a convivere con questa pandemia virale per molti mesi.

- è obiettivo  prioritario coniugare la prosecuzione delle attività dell’Agenzia con la garanzia di 
condizioni di salubrità e sicurezza degli ambienti di lavoro e delle modalità lavorative, nonché un 
eventuale accesso del pubblico presso gli uffici ove indispensabile;

- il protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione  del  virus  Covid-19 negli  ambienti  di  lavoro  sottoscritto  il  24  aprile  2020  prevede 
l’adozione dello stesso da parte dei datori di lavoro in generale;

VISTO il “PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE MISURE PER IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL COVID – 19 “FASE 2” redatto dal Direttore F.F. , condiviso ed approvato dal RSPP, 
dal Medico Competente e dal RSL per quanto di competenza in data 28/04/2020, che si allega al presente  
Atto deliberativo;

VISTO il documento previsionale di spesa, allegato alla presente, inerente gli adempimenti derivanti dal 
protocollo sopra richiamato;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativo del Direttore F.F;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Settore Contabilità e Bilancio;

Con i poteri conferiti dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 291 del 14 maggio 2018;

DELIBERA

1.  di  considerare  il  preambolo  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  da  intendersi  qui 
integralmente riportato e trascritto anche se non materialmente;

2. di approvare ed adottare l’allegato PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE MISURE PER IL 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID – 19 “FASE 2” redatto, nel rispetto delle norme 
vigenti in materia, dal Direttore F.F. , condiviso ed approvato dal RSPP, dal Medico Competente e dal 
RSL per quanto di competenza in data 28/04/2020, che si allega al presente Atto deliberativo ;

3. di prendere atto della previsione di spesa di euro 30.000,00 come da documento allegato e che detta 
spesa trova copertura finanziaria nel fondo di riserva che sarà integrato con l’assestamento di bilancio, 
come accertato dal Responsabile del Settore Contabilità e Bilancio;

(Proposta n. 21 del  29/04/2020 )  -  Provvedimento Amministratore Unico.. n.  19 del  29/04/2020



4. di prendere atto che l’apertura degli uffici al pubblico, secondo le modalità stabilite dal protocollo 
allegato,  potrà  avvenire  soltanto  quando  il  Comitato  all’uopo  istituito  avrà  accertato  che  tutti  gli 
adempimenti siano stati assolti; 

4. di trasmettere il presente Atto al Direttore F.F., che provvederà a fornire direttive ai diversi settori  
dell’Ente al fine di attuare il presente documento ed eventuali migliorie che dovessero rendersi necessarie 
in  fase  applicativa   ed  al  Responsabile  del  Settore  Contabilità  e  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza;

5. di incaricare il Comitato di controllo, istituito ai sensi dell’art. 4.2 del protocollo di regolamentazione 
allegato, di riferire all’Amministratore Unico con cadenza quindicinale sulla applicazione del protocollo 
stesso;

6. di trasmettere il presente atto completo di allegati, al fine di recepire nel più breve tempo possibile  
eventuali suggerimenti e/o integrazioni, ai soggetti di seguito indicati:

 Prefetto di Brindisi;
 Ufficio di Raccordo Regionale;
 Ufficio di presidenza della Regione Puglia
 Responsabile Sanità Regionale;
 Task force regionale per il Covid-19
 Assessore URB -A.T. Ed Edilizia Residenziale della Regione Puglia;
 Dirigente Settore Regionale Politiche Abitative;
 INAIL di Brindisi
 Organizzazioni Sindacali
 Responsabile protezione dati dell'Agenzia;
 Collegio dei Sindaci Revisori;
 OIV.

7. di chiedere alla Protezione Civile Regionale la fornitura gratuita di DPI ed in assenza di riscontro entro 
sette giorni dalla richiesta di demandare al Direttore F.F. gli atti necessari per l’acquisto dei dispositivi di 
protezione individuale per il personale, come previsti nel protocollo allegato, necessari per la copertura di 
un mese di attività lavorativa;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

(Proposta n. 21 del  29/04/2020 )  -  Provvedimento Amministratore Unico.. n.  19 del  29/04/2020



Del  che  è  stato  redatto  il  presente  processo  verbale  che,  letto  e  confermato,  iene  sottoscritto 
dall'Amministratore Unico e dal Direttore Generale.

AMMINISTRATORE UNICO
F.to Dott. Cosimo Casilli

            Direttore Generale Facente
Funzione

F.to Geom. Vittorio SERINELLI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vittorio SERINELLI

          

  Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to Tiziana BIANCO

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito dell'Arca Nord Salento.

Si attesta e certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 

29/04/2020 e vi rimarrà quindici giorni.

      Direttore Generale Facente
Funzione

F.toGeom. Vittorio SERINELLI

(Proposta n. 21 del  29/04/2020 )  -  Provvedimento Amministratore Unico.. n.  19 del  29/04/2020


